



Município de Marajá do Sena

DIÁRIO OFICIAL



Publicações de Terceiros

EDIÇÃO 071 ANO III, MARAJÁ DO SENA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA – FEIRA 10 DE ABRIL DE 2017, PAG. 01/09

SUMÁRIO

| | |
|----------------------------------|----|
| RESENHA DA ATA Nº 015/2017 | 01 |
| RESENHA DA ATA Nº 016/2017 | 04 |
| RESENHA DA ATA Nº 017/2017 | 07 |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2017-CPL/PMMS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2017. OBJETO: Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Materiais e Equipamentos de informática, de interesse desta Administração. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** 427.652,86 (quatrocentos e vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Marajá do Sena/MA, através da Secretaria Municipal de Administração,

Órgão Gerenciador e a empresa: COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.592.219/0001-40 Pregão Presencial nº 005/2017. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 006/2017 e Decreto Municipal nº 008/2017. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 10 de Abril de 2017. **FORO:** Fica eleito o Foro de Paulo Ramos/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Elivando Pessoa Lima – Secretário Municipal de Administração, pela Contratante, e o Sra. Lindalva Neves Martins, pela detentora do Registro de Preços. **FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**
Nome empresarial: **COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA**
CNPJ nº: **05.592.219/0001-40**
Endereço: Rua Israel nº 01-Loja 03 Jardim São Cristovão/ Luis - MA (DDD) Telefone: (98)9139-9618
Representante legal: Lindalva Neves Martins
CPF nº: 494.195.443-20

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND. | QUANT. | VALOR EM R\$ | |
|------|--|-------|--------|--------------|---------|
| | | | | UNIT. | TOTAL |
| 1 | ADAPTADOR ELÉTRICO PARA TOMADAS - adaptador de tomada padrão novo (fêmea) - padrão antigo (macho) | Unid. | 35 | 6,50 | 227,50 |
| 2 | Alicate crimpar rj-45/rj-12, com corpo anatômico e conector de alta precisão, Cabo emborrachado, Cabeça Matriz de alta precisão, Catraca para melhor pressão ajuste do conector, Lâmina removível, Haste em ferro fundido e corpo anatômico | Unid. | 7 | 49,90 | 349,30 |
| 3 | Antena CPE Wireless 2.4ghz 12dbi | Unid. | 3 | 239,90 | 719,70 |
| 4 | APARELHO GPS conteúdo exclusivo brasileiro do guia da semana e maior cobertura de mapas. Livre de mensalidades, ele lhe orientará a chegar a qualquer lugar de maneira rápida, através de mapas 2d e 3d, comandos de voz e setas, rotas customizáveis, busca inteligente e muito mais. Com o GPS, você encontrará tudo que precisar e vai chegar nos seus destinos de maneira muito mais fácil, mapas atualizados com mais de 1000 cidades brasileiras. Pode ser usado nos EUA e EUROPA, dependendo do seu dispositivo GPS e da aquisição de mapas destes locais. Comando de voz em 27 idiomas. Resgate de histórico dos últimos endereços inseridos no sistema. Diversas opções de parâmetros de rota. Também é mp3 player. Tela touchscreen colorida de 3,5. Alto-falantes mono. Compartimento para SD card. Porta USB 1.1. Itens inclusos: porta com ventosa. Carregador de parede. Carregador para cabo. Cabo USB. | Unid. | 2 | 2258,00 | 4516,00 |
| 5 | APARELHO TELEFÔNICO S/CHAVES - posição mesa, parede, modos de discagem pulso, tom funções flash, mute, rediscar toques volume do toque 3 níveis com fio, modelo pleno sem chave (cores diversas). | Unid. | 14 | 49,90 | 698,60 |
| 6 | BASE PARA MOUSE em borracha antiderrapante, Superfície de tecido, cores variadas. | Unid. | 75 | 11,90 | 892,50 |
| 7 | CABO DE FORÇA PARA COMPUTADOR, Tipo: Tripolar, Voltagem Máxima Suportada: Mx F 750V NBR 14136 10A, Comprimento do Cabo: 1,8m. | Unid. | 45 | 13,50 | 607,50 |
| 8 | CABO HDMI 1,8 metros, versão 1.4 FULL HD | Unid. | 30 | 15,50 | 465,00 |
| 9 | CABO PAR TRAÇADO CATEGORIA 5UTP, rolo com 100 metros, Isolação: Termoplástica, Tipo de cabo: 4 pares de cabos trançados, Diâmetro: 0,50mm. | Rolo | 10 | 208,50 | 2085,00 |
| 10 | CABO PARA MONITOR VGA. | Unid. | 50 | 17,99 | 899,50 |

| | | | | | |
|----|--|-------|----|---------|----------|
| 11 | CABO USB PARA IMPRESSORA 2.01.8MT | Unid. | 20 | 12,25 | 245,00 |
| 12 | CABO USB PARA IMPRESSORA 3MT. | Unid. | 20 | 25,70 | 514,00 |
| 13 | CAIXA DE SOM 2WRMS | Unid. | 8 | 29,00 | 232,00 |
| 14 | COMPUTADOR PROCESSADOR similar ao I3-2100, nº De clock 3.1ghz cache, 3mb dmi 5 gt/s conjunto de instruções 64-bit litografia 32nm tdpmax. 65w memóriaram: 4gb, disco rígido: 520gb, leitor optico: DVD/RW 4gb a 1tb, monitor 19, teclado, mouse. | Unid. | 27 | 2653,00 | 71631,00 |
| 15 | COMPUTADOR PROCESSADOR similar ao I5, nº De clock 3.1ghz cache, inteligente, 3mb dmi 5 gt/s conjunto de instruções 64-bit litografia 32nm tdpmax. 65w, memória ram: 8gb DDR3, disco rígido: 1 TB, leitor optico: DVD/RW 4gb a 1tb, monitor 19, teclado, mouse. | Unid. | 12 | 3203,33 | 38439,96 |
| 16 | CONECTOR RJ-45, para cabo de rede (Par- trançado) | Unid. | 30 | 5,50 | 165,00 |
| 17 | COOLER para processador LGA 1150 original i3, i5, i7 | Unid. | 7 | 97,50 | 682,50 |
| 18 | DISCO RÍGIDO 1TB INTERNO (SAT) 72.200 RPM 3.0 | Unid. | 17 | 418,25 | 7110,25 |
| 19 | DISCO RÍGIDO 500GB SATA 3.0 | Unid. | 14 | 279,90 | 3918,60 |
| 20 | DISCO RÍGIDO P/ NOTEBOOK 1TB SATA 3.0 | Unid. | 15 | 379,90 | 5698,50 |
| 21 | DISCO RÍGIDO P/NOTEBOOK 500GB SATA 3.0 | Unid. | 12 | 280,00 | 3360,00 |
| 22 | EXTENSÃO ELÉTRICA 10 METROS, Plug: 2P+T, 270 x 120 x 45mm (L x A x P) | Unid. | 33 | 44,50 | 1468,50 |
| 23 | FILTRO DE LINHA C/ 6 TOMADAS - com cabo elétrico de no mínimo 3 MT de comprimentos com fusível de segurança. | Unid. | 39 | 38,90 | 1517,10 |
| 24 | FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 500 REAL, Saídas DC: +3.3V 24A; +5V 24A; +12V1 15A; +12V2 18A; -12V 0.5A; +5Vsb 2A, Entrada AC: AC: 115/230 Vac 50-60Hz, Chave Seletora, Bivolt, Fan Cooler: 1 * 12x12 cm, Versão ATX: 2.1, Potência: 500W. | Unid. | 28 | 178,90 | 5009,20 |
| 25 | FRAGMENTADORA DE PAPÉIS, CARTÕES, CDS E GRAMPOS - fragmentação em partícula, com capacidade para fragmentar de até 15 folhas por vez, cesto 23 litros de capacidade, bloqueio de segurança, sensor automático, nível de ruído máximo admissível de 60db(a) (nbr10152 e nb 95). Voltagem: 110v, garantia de no mínimo 01 ano. | Unid. | 2 | 1929,80 | 3859,60 |
| 26 | HD EXTERNO PORTÁTIL 1 TB, USB de alta velocidade (2.0 e 3.0), Não necessita de alimentação externa: direto da porta USB | Unid. | 28 | 379,90 | 10637,20 |
| 27 | LÂMPADA PARA PROJETOR MULTIMÍDIA DE LED, | Unid. | 5 | 515,50 | 2577,50 |
| 28 | MEMÓRIA DDR3 4gb, | Unid. | 15 | 175,00 | 2625,00 |
| 29 | MONITOR TECNOLOGIA LED TAMANHO DE 18,5 POLEGADAS - resolução mínima de 1366x768, conexão VGA, tensão 110 a 220 volts automático acompanhado com cabo VGA e cabo de força. | Unid. | 23 | 415,50 | 9556,50 |
| 30 | MOUSE COM FIO LEITURA ÓPTICO USB - mouse com fio leitura óptico USB, tamanho médio | Unid. | 62 | 23,90 | 1481,80 |
| 31 | NOBREAK - potência máx. De saída, de no mínimo, 1500va. Fator de potência de 0,70. Tensão de entrada bivolt (84v ~ 142v ou 175v ~ 284v); tensão de saída115v; rendimento: >93% com rede e 87% com inversor. Regulação de saída do inversor: < 2% com carga linear. Tempo de acionamento do inversor: 0,7 ms. Tempo de carga da bateria (até 80%): 12 horas. Forma de onda do inversor: senoidal modificada. Frequência de saída do inversor: 60hz. Regulação em modo de rede: -10%/+6%. De bateria: bateria selada chumbo-ácido livre de manutenção, a prova de vazamento e com auto desligamento. Proteção eletrônica contra sobrecarga. Proteção contra surtos de tensão: varistor de 65j (8x20 microseg.). Número mínimo de 6 (seis) tomadas com bateria. | Unid. | 37 | 1696,00 | 62752,00 |
| 32 | Notebook similar ao i7- 5500U FIT 15F, Memória RAM 8 GB DDR3L, Expansão até 16 GB, Disco rígido (HD) 1 TB SATA 5400 RPM, Portas USB 2 (2.0), 2 (3.0), Saída HDMI, Rede 10/100/1000, conexões Microfone e Fone de ouvido, RJ45, Placa de vídeo Integrada, HD Graphics 5500, Placa de som Integrada, Teclado Português-Brasil, Mouse Touchpad, Bateria 4 células 2600 mAh. Tensão/Voltagem Bivolt, 1TB, Gravador de DVD, Leitor de Cartões, HDMI, Wireless, LED 15.6", Altura 2,61, Cm, Largura 38,03 Centímetros Profundidade 26,08Cm. | Unid. | 9 | 3849,05 | 34641,45 |
| 33 | Notebook similar ao i3 4GB 1TB Tela LED HD 14" - Preto Tela 14" Processador Core i3, Memória RAM de 4GB DDR3L e HD de 1TB (5400 RPM), Câmera integrada, conexão HDMI, um leitor e gravador de CD/DVD - DVD-RW Super Multi Dual Layer, | Unid. | 20 | 1955,99 | 39119,80 |

| | | | | | |
|----|---|-------|----|---------|----------|
| | conectividade como saída para fone de ouvido e entrada para microfone, 1 entrada USB 3.0, 2 entradas USB 2.0 e 1 HDMI. | | | | |
| 34 | Notebook similar ao i7 8 GB HD 1 TB, Cor Prata, Tela de 14", HD 1 TB, Placa de Som Alto-falantes integrados com certificação, Placa de Vídeo Integrada HD 5500, Placa de Rede WiFi, RJ45 e Ethernet, Drives Óptico - (DVD/CD), Conexões HDMI, USB, Leitor de Cartão (SD, MMC), Teclado Comum, Câmera Integrada, Softwares inclusos, Alimentação Bivolt, embalagem com 1 Notebook, 1 carregador, 1 cabo de força e manual, Garantia do Fornecedor 12 Meses, Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 2x35x25cm | Unid. | 5 | 2944,00 | 14720,00 |
| 35 | Notebook similar ao i5 8GB (2GB de Memória Dedicada) 1TB LED 15,6", Cor preto, Tela de 15.6", Memória RAM 8GB, HD 1TB, Placa de Som Áudio de alta definição, com dois alto-falantes estéreo, Placa de Vídeo, Placa de Rede Wireless padrão - 802.11b/g/n, Entrada padrão RJ-45 tipo Gigabit 10/100/1001, Drives Leitor e gravador de DVD e CD, Conexões HDMI, USB, Leitor de Cartão Leitor de cartão SD, Teclado Comum, com Softwares inclusos, Alimentação Bivolt, embalagem com 1 Notebook; 1 Cabo de Energia; 1 Kit de Manuais e Termo de Garantia; 1 Fonte Carregadora Bivolt no Padrão AC, Garantia do Fornecedor 12 meses | Unid. | 9 | 2269,10 | 20421,90 |
| 36 | PEN DRIVE 16GB - para informações digitais. Com o flash drive (pen drive) USB 2.0 | Unid. | 80 | 22,00 | 1760,00 |
| 37 | PLACA DE REDE 10/100 MBPS PCI, | Unid. | 9 | 39,90 | 359,10 |
| 38 | PLACA DE REDE S/FIO WIRELESS, | Unid. | 9 | 99,90 | 899,10 |
| 39 | PLACA DE SOM DIGITAL 5.1 32 BIT PCI | Unid. | 7 | 76,00 | 532,00 |
| 40 | PLACA DE VÍDEO 256 MB PCI EXPRESS, | Unid. | 8 | 244,00 | 1952,00 |
| 41 | PLACA DE VÍDEO 512 MB PCI EXPRESS | Unid. | 6 | 290,00 | 1740,00 |
| 42 | PLACA MÃE/SOQUETES SUPORTADOS LGA 1150 - compatível processador i3, i5 i7 | Unid. | 9 | 349,00 | 3141,00 |
| 43 | PLACA MÃE/SOQUETES SUPORTADOS LGA 1155 - compatível processador i3, i5 i7 | Unid. | 10 | 470,00 | 4700,00 |
| 44 | PLACA PCI - USB 04 PORTAS | Unid. | 3 | 48,00 | 144,00 |
| 45 | PLACA WIRELESS 54 MBPS PCI, | Unid. | 7 | 68,50 | 479,50 |
| 46 | PLACAS DE REDES 10/100MBPS PCI/EXPRESS, | Unid. | 4 | 59,00 | 236,00 |
| 47 | PROJETOR MULTIMÍDIA - 786.432 pixels, (1024 x 768) x 3; resolução nativa: xga; proporção: 4:3; lente de proteção: zoom manual e enfoque manual; número f/longitude: 1,58-1,72/16,9 mm - 20,28 mm; relação de zoom: 1.0 - 1.2; de lâmpada: 200 w uhe (e-torl); duração: 4000 h (normal) 5000 h (eco); tamanho da tela: 30 pol. A 300 pol. (0,9 a 9,0 m); deslocamento: 8:1; brilho normal: 2.800 ansi lumens; brilho econômico: 3.400 lumens; brilho da cor: 3.400 lumens; contraste: 2.000:1; uniformidade: 89%; saída de áudio: 2w x 1; correção trapezoidal, vertical:-30 a +30 pol (automática), horizontal:-30 a +30 pol; quick corner: sim; close caption: sim; terminais de vídeo; entrada de vídeo composto rca (amarelo) x 1/s-vídeo: mini din x1/vídeo rgb: d-sub 15-pinos (azul) x 1; entrada de áudio: rca (branco-azul) x 1; saída de vídeo: n/d; saída de áudio: n/d; hdmi: sim x 1; monitor usb: controle entrada/saída: usb x 1 (usb para projeção, mouse, k/b, controle); entrada para memória/câmera de documentos: usb x 1 (usb para memória, câmera de documentos); temperatura de operação: 5 °c a 35 °c (41 °f a 95 °f) (umidade de 20% a 80%); altitude de operação: 0 m a 52286 m (0 pol. A 7500 pol.); direct power on/off: sim; direcionamento de exaustão: frontal segurança; com barra de segurança; com trava kensington,; voltagem: 100-240 v ca +/- 10%, 50/60 hz; dimensões: 295 (l) x 79 (a) x 228 (p) mm. Acessórios: maleta, cabo vga, cabo usb, controle remoto, manual em português. Garantia 12 meses. | Unid. | 10 | 2250,00 | 22500,00 |
| 48 | ROTEADOR WIRELESS 300MBPS HOME HOUTER, 8portas | Unid. | 10 | 178,00 | 1780,00 |
| 49 | ROTEADOR WIRELESS COM PADRÃO IEEE 802.11N - e ieee 802.11g 8 portas e c/antena ext | Unid. | 7 | 149,90 | 1049,30 |
| 50 | Switch 08 portas 10/100 | Unid. | 2 | 105,00 | 210,00 |
| 51 | Switch 16 portas 10/100 | Unid. | 2 | 379,00 | 758,00 |
| 52 | TABLET COM PLATAFORMA 850/900/1800/1900MHZ - banda gsm/edge navegador da internet (navegador android) câmara focagem automática suportada efeitos de fotografia cizento / negativo / sépia iso: auto design dispositivo ecrã táctil | Unid. | 19 | 915,00 | 17385,00 |

| | | | | | |
|---------------------|--|-------|----|---------|-------------------|
| | vídeo ecrã táctil, leitor de vídeo disponível, gravação de vídeo suportado, mensagens de vídeo disponível, escritório visualizador de documentos disponível, impressão móvel disponível, modo offline suportado conectividade usb disponível, navegador da internet suportado, syncml (ds) disponível, syncml (dm) disponível, wifi disponível, pcsync (kies), ecrãtft (interno) música e sons leitor de música suportado, biblioteca de música suportada, memória sms: de acordo com a memória disponível, 16 gb de memória de utilizador, entradas de lista telefônica até memória, gestão de informações pessoais calendário disponível, programador suportado, lista de tarefas disponível, relógio suportado, relógio mundial suportado, alarme suportado, calculadora suportada, bloco de notas suportado. | | | | |
| 53 | TECLADO CLÁSSICO PS2 - com fio, teclado padrão abnt2 com 'ç' de 107 teclas, design ergonômico, conexão ps2, teclado preto com letras das teclas brancas, 3 teclas de sistema: leep power (liga e desliga o pc). | Unid. | 3 | 29,90 | 89,70 |
| 54 | TECLADO USB - com fio, teclado padrão abnt2 com 'ç' de 107 teclas, desing ergonômico, conexão ps/2, teclado preto com letras das teclas brancas, 3 teclas de sistema:*, sleep (entrar em modo de espera), wakeup (sair do modo de espera), power (liga e desliga o pc). | Unid. | 68 | 34,90 | 2373,20 |
| 55 | TELA DE PROJEÇÃO MAPA + TRIPÉ - tela de projeção mapa medidas 2x2 + tripé. | Unid. | 10 | 569,00 | 5690,00 |
| 56 | SCANNER SCANJET: pro 3000 S 2 com alimentação de folha | Unid. | 2 | 3015,00 | 6030,00 |
| TOTAL EM R\$ | | | | | 427.652,86 |

Valor Total da Ata R\$ **427.652,86** (quatrocentos e vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos).

Marajá do Sena – MA, 10 de Abril de 2017.

Elivando Pessoa Lima
Sec. Municipal de Administração, Planejamento e Finanças
Port. 002/2017-GAB

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25012017-001 PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2017-CPL/PMMS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017. OBJETO: Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Gênero Alimentício Destinado a Merenda Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação Marajá do Sena – MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 175.984,50 (Cento e setenta e cinco mil e novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Marajá do Sena/MA, através da Secretaria Municipal de Educação órgão Gerenciador e a empresa: COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.592.219/0001-40 Pregão Presencial nº 006/2017. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 006/2017 e Decreto Municipal nº

008/2017. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 10 de Abril de 2017. **FORO:** Fica eleito o Foro de Paulo Ramos/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jansen Muller Vieira Cesar – Secretário Municipal de Educação, pela Contratante, e o Sr. RAPHEL PESTANA MARTINS, pela detentora do Registro de Preços.

1.FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: **COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA**
CNPJ nº: **05.592.219/0001-40**
Endereço: Rua Israel nº 01-Loja 03 Jardim São Cristovão/ Luis - MA
(DDD) Telefone: (98)9139-9618
E-mail:
Representante legal: **RAPHEL PESTANA MARTINS**
CPF nº: 016.439.0003-07

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT. | UNIDADE | P. UNT. R\$ | P. TOTAL R\$ |
|------|---|------------|--------------|--------------|-----------------|
| 1 | ACHOCOLATADO EM PÓ - italac alimento instantâneo. Na sua composição contem; açúcar, cacau em pó, maltodextrina, gordura vegetal hidrogenada, mistura de vitaminas e sais minerais (A, C, B1 e B6, Niacina, Ferro e Zinco). Contém estabilizante Lecitina de Soja e Aromatizante de Baunilha. Deverá apresentar-se em embalagens primarias e resistentes de 01 Kg acondicionadas em embalagens secundárias contendo 10 Kg do produto. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a | 500 | QUILO | 10,50 | 5.250,00 |

| | | | | | |
|---|---|------|--------|-------|-----------|
| | data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. | | | | |
| 2 | AÇUCAR- união Tipo refinado, embalado em pacotes de 1 kg, deverá conter as informações na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. | 2000 | QUILO | 3,25 | 6.500,00 |
| 3 | ALHO - qualità Inteiro, não amassado, com cor e cheiro característico. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. | 200 | QUILO | 23,50 | 4.700,00 |
| 4 | ARROZ TIPO I. - pimor , classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto | 2000 | QUILO | 16,00 | 32.000,00 |
| 5 | Calorífico – (colorau) - quimimo Em pó fino, homogêneo, de coloração vermelha intenso, com aspecto, cor, cheiros e sabor próprios. Isento de matérias estranho a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado, contendo procedência e validade, pct de 100g | 200 | Kg | 6,50 | 1.300,00 |
| 6 | FLOCÃO DE MILHO- coringa Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. | 1200 | PACOTE | 1,45 | 1.740,00 |
| 7 | FLOCÃO DE ARROZ - coringa farinha de arroz flocada. Embalado em pacote resistente, de 500 gramas. não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. | 1200 | PACOTE | 2,00 | 2.400,00 |
| 8 | LEITE EM PÓ INTEGRAL - italac Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo de 6,7g de proteínas para cada porção de 26g, pacote com 400g inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. | 2000 | PACOTE | 10,25 | 20.500,00 |
| 9 | MACARRÃO ESPAGUETE – estrela Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a | 5000 | PACOTE | 2,30 | 11.500,00 |

| | | | | | |
|----|--|------|---------|------|-----------|
| | data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto | | | | |
| 10 | MARGARINA- primor margarina vegetal cremosa com sal, com 60% de lipídios, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte dias) a partir da data de entrega | 1000 | Kg | 6,25 | 6.250,00 |
| 11 | BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER- trigolina salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado. Embalagem individualizadas em papel celofane, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. 400 gr | 5000 | UNIDADE | 2,85 | 14.250,00 |
| 12 | ÓLEO DE SOJA REFINADO- liza Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans. e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. | 480 | GARRAFA | 4,15 | 1.992,00 |
| 13 | BISCOITO DOCE-estrela , tipo Maria ou Maisena, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | 5000 | UNIDADE | 3,10 | 15.500,00 |
| 14 | SARDINHA CONSERVA EM MOLHO DE TOMATE-pescador Sardinha Enlatada, conservada em molho de tomate, com peso drenado de 125g com rotulagem nutricional obrigatória. Acondicionado em caixa com 50 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | 4500 | LATA | 2,50 | 11.250,00 |
| 15 | SARDINHA CONSERVA EM ÓLEO-pescador Sardinha Enlatada, conservada em óleo, com peso drenado de 125g com rotulagem nutricional obrigatória. Acondicionado em caixa com 50 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | 4500 | LATA | 2,50 | 11.250,00 |
| 16 | TEMPERO- sabor ami TEMPERO completo, tradicional, sem pimenta, embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, nome do fabricante, prazo de validade e peso líquido | 120 | QUILO | 8,00 | 960,00 |
| 17 | FEIJÃO- natural Feijão tipo 1, carioca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega | 300 | QUILO | 5,30 | 1.590,00 |

| | | | | | |
|------------------------|--|------|---------|------|-------------------|
| 18 | VINAGRE-minhoto envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega | 800 | GARRAFA | 1,55 | 1.240,00 |
| 19 | SAL REFINADO IODADO- lebre Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1 kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Quantidade de iodo: mínima de 0,04 mg e máxima de 0,10 mg por 1 g do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto | 400 | QUILO | 0,70 | 280,00 |
| 20 | EXTRATO DE TOMATE- elefante sem aromatizantes, sem corantes artificiais e sem conservantes, embalagem de 350g | 840 | LATA | 4,00 | 3.360,00 |
| 21 | SUCO CONCENTRADO DE GOIABA- maguary de fruta natural, garrafa de 500 ml, acondicionado em caixa com 12 unidades. O produto não fermentado, não alcoólico, pasteurizado, homogeneizado e com validade não inferior a 06 (seis) meses. | 250 | GARRAFA | 4,25 | 1.062,50 |
| 22 | SUCO CONCENTRADO DE CAJU- maguary de fruta natural, garrafa de 500 ml, acondicionado em caixa com 12 unidades. O produto não fermentado, não alcoólico, pasteurizado, homogeneizado e com validade não inferior a 06 (seis) meses | 3400 | GARRAFA | 3,15 | 10.710,00 |
| 23 | SUCO CONCENTRADO DE ABACAXI- maguary de fruta natural, garrafa de 500 ml, acondicionado em caixa com 12 unidades. O produto não fermentado, não alcoólico, pasteurizado, homogeneizado e com validade não inferior a 06 (seis) meses. | 3200 | GARRAFA | 3,25 | 10.400,00 |
| VALOR TOTAL R\$ | | | | | 175.984,50 |

Valor Total da Ata R\$ **175.948,50** (cento e setenta e cinco mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

Marajá do Sena/MA, 10 de Abril de 2017

Jansen Muller Vieira Cesar
Secretário Municipal de Educação
Port. 001/2017-GAB

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17012017-001
PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2017-CPL/PMMS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017. OBJETO: Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Móveis e Carteira Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação Marajá do Sena – MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 273.624,00 (duzentos e setenta e três mil e seiscentos e vinte e quatro reais). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Marajá do Sena/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa: **ALBUQUERQUE E CAXIAS LTDA ME**, inscrita no CNPJ nº 17.332.491/0001-44 Pregão Presencial nº 007/2017. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº

006/2017 e Decreto Municipal nº 008/2017. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 10 de Abril de 2017. **FORO:** Fica eleito o Foro de Paulo Ramos/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jansen Muller Vieira Cesar – Secretário Municipal de Educação, pela Contratante, e o Sr. Antonio Jakson da Silva, pela detentora do Registro de Preços.

1.FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: ALBUQUERQUE E CAXIAS LTDA ME
CNPJ nº: 17.332.491/0001-44

Endereço: Rua Getúlio Vargas, Centro-Bacabal/MA
(DDD) Telefone: (99) 3621-8969

E-mail: innovarescritorio@gmail.com

Representante legal: Antonio Jakson da Silva

CPF nº: 018.405.293-93

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNIT. | P. TOTAL |
|------|---|-------|-------|----------|-----------|
| 1 | Arquivo em aço 04 Gavetas com chave para trancamento de todas as gavetas, confeccionado em chapa de aço número #26 (Chapa Leve - 8kg); #26 (Chapa Leve - 8kg), - Corrediças em nylon; Características: Quantidade de Gavetas: 4; Cor: Cinza Padrão; Chapa: 26 / 0,45mm, Suporta até 8kg por Gaveta; Pintura: Epóxi P6 Texturizada; ALTURA: 133cm; LARGURA: 047cm, PROFUNDIDADE: 053cm PANDIN | UNID | 8 | 610,00 | 4.880,00 |
| 2 | - Quantidade De Portas: 02; Cor: Cinza Padrão; Chapa: 26 / 0 45mm; Fechamento: Masaneta Com Chave; Pés não Removíveis; 4 Prateleiras Desmontáveis; Pintura: Epóxi; Altura: 198cm; Largura: 090cm ;Profundidade: 050cm; PANDIN | UNID | 25 | 730,00 | 18.250,00 |
| 3 | Cadeiras Longarina , Especificações Longarina 3 lugares, Assento e encosto: em tecido com espuma injetada; Pés em aço carbono. Estrutura em aço carbono, Pés em aço carbono, Capacidade Suporta até 300 Kg (100 KG por assento), Dimensões A x L x P:81 x 128,5 x 41cm. MARCA PORTEFLX | UNID | 8 | 473,00 | 3.784,00 |
| 4 | Possui braços para apoio, Regulagem de altura,Rodinhas plásticas, Produzida com base metal cromadaAssento e encosto estofados e revestidos com couro sintético. Suporta até 120 kg, COR PRETA MARCA PLAXMETAL | UNID | 8 | 440,00 | 3.520,00 |
| 5 | Cadeira para secretária Com regulagem de altura a gás Possui rodízios e capa de acabamento na base Encosto e assento diferenciado prporcionando maior conforto; Capacidade Suporta até: 120Kg; COR: vermelha com preto. MARCA PLAXMETAL | UNID | 30 | 356,00 | 10.680,00 |
| 6 | Carteira escolar tipo universitária - Encosto: Fundido em polipropileno com alta pressão, aditivado. Deverá possuir respiradores quadrado. Moldado em contorno vertebral com encaixes retangulares na estrutura, travamento com pino tampão no mesmo polipropileno aditivado. Medidas aproximadas: largura 460 mm, altura 250 mm no eixo central da sua curvatura e espessura de 5mm. Assento: Fundido em polipropileno com alta pressão, aditivado. Deverá possuir respiradores quadrados. Moldados com contornos ergonômicos para conforto das pernas, evitando pressão sanguínea. Fixado na estrutura através de presilhas já fundidas no próprio assento, além da colocação de 06 (seis) parafusos cabeça chata e 04 (quatro) rebites de alumínio, o que permite uma super resistência quanto a qualquer tipo de esforço não convencional. Medidas mínimas: largura 460 mm e 410 mm de profundidade e espessura de 5 mm. Prancheta: confeccionada em polipropileno, medidas mínimas: 520x275mm. Estrutura única com braços fixos para colocação de prancheta, toda ela montada através de solda MIG. Constituída em tubo oblongo 30x16 em chapa 16 de espessura, com 04 (quatro) pés. Possui 02 (duas) travas inferiores nas laterais evitando assim abrir a estrutura por movimento rígido. A parte estrutural da prancheta é feita com 02 (dois) pedestais soldados. Estrutura única com braços fixos para colocação de prancheta, toda ela montada através de solda MIG. Constituída em tubo oblongo 30x16 em chapa 16 de espessura, com 04 (quatro) pés. Acabamentos: todo material em aço é soldado com solda eletrônica MIG, e recebe pré-tratamento de desengraxamento, decapagem e MARCA PLAXMETAL | UNID | 400 | 193,00 | 77.200,00 |
| 7 | Conjunto trapézio infantil, formado por mesa e cadeira; confeccionados em resina termoplástica de alta resistência e estrutura reforçada, possibilitando a formação de círculos com varias mesas. Mesa com tampo confeccionado em resina termoplástica alta resistência, medindo: 565mm x 190mm x 350mm x 4mm; parafusos fixados na estrutura através de autoatarrachantes invisíveis, altura do tampo ao chão 590mm; Subtampo em resina termoplástica de alta resistência medindo: 470mmx235mmx240mmx4mm; Grade frontal posicionada na estrutura da mesa em resina termoplástica de alta resistência medindo: 530mm x 155mm x 3mm; Cadeiras com assento e encosto em resina termoplástica de alta resistência e estrutura reforçada, fixados por meio de parafusos autoatarrachantes invisíveis. Assento medindo: 330mmx170mmx4mm, altura assento/chão: 300mm. Encosto medindo: 330mm X 320mm X 4mm; Nos pés e nas pontas da estrutura devem conter proteção para maior durabilidade e segurança, estrutura metálica fabricada em tubo de aço metalon industrial 20x20 e 20x30, tratados por sistema de banhos de produtos químicos adequado para proteção e durabilidade da estrutura, soldado através do sistema MIG e pintura epóxi pó. fosforização, | CONJ. | 150 | 468,00 | 70.200,00 |

| | | | | | |
|---------------------------|--|-------|----|----------|-------------------|
| | preparando a superfície para receber a pintura. Pintura epóxi-pó aplicada pelo processo de deposição eletrostática com polimerização em estufa. MARCA PLAXMETAL | | | | |
| 8 | Conjunto professor composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira. - Mesa individual com tampo em MDF na cor branca, montado sobre estrutura tubular de aço. Cadeira individual com assento e encosto em resina plastica, montado sobre estrutura tubular de aço, 04 pés. Dimensões: Mesa: LxPxX 100x68x75. MARCA PANDIN | Conj. | 50 | 415,00 | 20.750,00 |
| 9 | Mesa com 02 gavetas em madeira prensada tipo (MDP ou MDF), com tampo de no mínimo 15mm de espesura, revestimento em laminado melaminico na cor cinza, com bordas em PVC na cor cinza com 02 chaves em duplicata. Estrutura em aço. Dimensões mínimas: 120mmx600mmx750mm (lpxh). MARCA PANDIN | UNID | 25 | 340,00 | 8.500,00 |
| 10 | MESA DE CENTRO PARA CONJUNTO INFANTIL – mesa em resina termoplástica de alta resistência com porta objetos, formato sextavado possibilitando a união dos conjuntos bi-trapézio em círculos, medindo: 350mmx30mmx4mm, altura da mesa/chão: 590mm; Estrutura metálica fabricada em tubo de aço metalon industrial 20x20, tratados por sistema de banhos de produtos químicos adequado para proteção e durabilidade da estrutura, soldado através do sistema MIG e pintura epóxi pó. MARCA PLAXMETAL | UNID | 40 | 503,00 | 20.120,00 |
| 11 | Mesa para refeitório, 06 lugares, sendo: Mesa medindo 2,00x1,00, com tampo em MDF/MDP, borda com acabamento em perfil de PVC, ;Assento escamoteável; pintura epóxi, secagem a 180°, tampos da mesa e assentos na cor branca. MARCA CAPITAL MÓVEIS | UNID | 15 | 912,00 | 13.680,00 |
| 12 | Mesa lado direito medindo: L 1.20x P 60x A 74; Mesa lado esquerdo medindo: L 80 x P 60 x A 74; Conexão leque medindo: L 60 x P 60, Saia em aço de apoio para conexão. Gaveteiro de 2 Gavetas - Tranca nas duas gaveta. Gaveta. Tampos: Produzidos em MDP 15mm Com Filete Nos Contornos. Pés Duplo Com Detalhe em Aço Entre as Colunas. Mesas: Com Painel de Travamento Em Aço Perfurado Com Design Diferenciado e Exclusivo cor preta. MARCA CAPITAL MÓVEIS | UNID | 2 | 670,00 | 1.340,00 |
| 13 | Mesa para reunião retangular com capacidade 10 lugares com 3000x1100 com 18mm cor preta. MARCA CADEMA | UNID | 4 | 1.920,00 | 7.680,00 |
| 14 | Armário roupeiro de aço com 16 portas; Pintura pelo processo eletrostático de pintura a pó, na cor cinza; Dimensões aproximadas: Altura 1945mm; Largura: 1230mm; Profundidade: 400mm. MARCA PADIN | UNID | 10 | 1.304,00 | 13.040,00 |
| TOTAL GERAL EM R\$ | | | | | 273.624,00 |

Valor Total da Ata R\$ **175.948,50** (cento e setenta e cinco mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

Marajá do Sena/MA, 10 de Abril de 2017

Jansen Muller Vieira Cesar
Secretário Municipal de Educação
Port. 001/2017-GAB

